Olet lucernam. Sat. 2.

Nec uox hominem sonat.

Verg. Littoraq; Halcyonem resonant, & Achanti- 1. Aenei.

da dum.

Horat. Vineta crepat mera. li. 1. epist.

Persius, Demorsos sapit unguis. Sat. 1.

Columel. Reliquisq; immunditijs tetrum odorem

spirantibus.

Verg. Ambrosiæq; comæ diuinum à uertice odorem 1. Aeni.

Spirauere.

Idem, Semper hyems, semper spirantes frigora tau- 3. Georg.

ri.

Et Græca.

Gaudeo gaudium. ληρῶ λήρουε.

IIII.

Obseruandæ sunt hic & singulares formulæ, ut:

Ire inficias. Terent. Ille inficias ibit, sat scio. In Adelp.

F Sup

SYNTAXIS

amor nummi, quantum ipsi

uaritia miserq; cupidine

io magis quam unquam

fortuna statq; caditq; fides

ulit fecitq; puer, sudant

III.

am tamen neutra

significationis ad

rram.

imen ideum somnum.

fecturis littora bobus

lam.

m.

nem civilem stit.

, magistratum, n. p. h.

erg. 1. Aeneid.

hi Thyrrenum nauig

à me nauigatur.

n enim etatem homi

te fieret, si tu mal

tium iura perdisce

ios simulant, & Bac

ego uitam duram, quam

excursu spacio, missi

erg. 6. Aeneid.

SYNTAXIS

- Suppetias uenire. Caesar. Id est, in subsidium.  
 Facere inferias. Nauare operam.
- Ad Brut. Cicero, Omnes nauare operam & studium uolunt.  
 In epist. 3 Idem, Istic quoq; beneuolentiam nostram in te nauare possimus.
15. Fam. Idem, Utinam potuissem pro tuis amplissimis erga me studijs atq; beneficijs tibi operam meam studiumq; nauare.
8. Fam. Idem, Nemo est tam afflictus, qui si nihil aliud studeat, nisi id quod agit, non possit nauare aliquid & efficere.
- Item formulæ cum accusatiuo Vicem.
- pro do. su. Cicero, Mihi uni necesse est, ut meam & aliorum uicem pertimescere.
- Ad Brut. Idem, Reipublicæ uicem doleo.
- Contra Idem, Nos si alienam uicem pro nostra iniuria doleremus.
- Ve.
- In epist. Idem, Quamquam ille nostram uicem ultus est, ipse per se.
- In Heaut. Terent. Menedemi uicem miseret me.
- Lib. 4. Liuius, Remittimus hoc tibi, ne uicem nostram irascaris.
- Dec. 4.

v.

Quædam item uariè construuntur, atq; diuersam pro constructione sententiam efficiunt, ut:

Timeo

SYNTAXIS  
nive. Cesar. Id est, in solis  
erias. Navare operam.  
s navare operam & studium  
q; benevolentiam nostram in  
nus.  
potuissim pro tuis ampli  
q; beneficijs tibi operam  
are.  
tam afflicus, qui si nihil  
quod agit, non possit na  
m accusatio vicem.  
i necesse est, ut meam  
imescere.  
e uicem doleo.  
enam uicem pro nostra  
r ille nostram uicem  
mi uicem miseret me  
nus hoc tibi, ne uicem  
V.  
n item uarie construc  
n pro constructione  
t, ut:

VERBORVM.

Timeo te, & timeo tibi.

Consulo te, & consulo tibi.

Luc. Rectoremq; ratis de cunctis consulit astris.

Ouid. Consule queis atas longa magistra fuit.

Ellipsis est accusatiui, scilicet, eos.

Item, consulo in te, ut:

Terent. Pessime isthuc in te atq; illum consulis.

Metuo tibi, & metuo te.

Terent. Metui à Chryside.

Recipio me in urbem.

Recipio tibi me facturum, id est, promitto.

Græcum est, ἠποδέχομαι.

Cicero Lib. 16, Fam.

Quæ tibi promitto ac recipio sanctissime esse obseruaturum.

VI.

Quædam item uerba utrunq; accusatiuum personæ & rei admittunt, ut:

Excusat se, & excusat ualetudinem.

Liuius, Oculorum ualetudinem excusauit.

Accuso te, & accusat negligentiam tuam.

Verg. Consolatur me & solatur dolorem.

VII.

Sunt autem admonendi pueri, non omnium nominum accusatiuos promiscue omnibus actiuis subijci posse, sed habendam esse rationem phraseos

F 2 Intera

Lib. 8.

li. 1. Elc 5.

In And.

li. 6. de. 3.

## SYNTAXIS

Inter est enim inter hæc, Feci damnum, & dedi damnum, Facere modum, & habere modum vitæ, apud Terent. In And. Habeo orationem. Rectius est, non est rectum facio orationem. Rectius est, facio verba, non rectum, habeo verba. Differt item, dat verba. Et capio voluptatem, receptum est, non dicitur eadem significatione, cepit me voluptas. Cepi dolorem, & accepi dolorem, usitata sunt, non autem, dolor cepit me. Econtra, cepit me obliuio, rectè dicitur, non autem obliuione captus sum. Verba item pro ut nominibus adduntur, significationem etiam mutant, ut ducere bellum, salutis rationem ducere, exercitum ducere, uxorem ducere, uitam agere, prædam agere, animam agere. Sed hæc figuræ in quotidiana lectione auctorum deprehenduntur. Nos his præceptionibus uoluimus inserere, ne onerentur infirma ingenia puerorum nimia prolixitate commentarij. Et congesserunt Valla & Hadrianus Cardinalis non contemnendum numerum huiusmodi formularum, qui proponendi sunt pueris, ubi prima elementa Grammatices perceperint.

Est enim his, qui pure latine loqui student, opera danda, ut in promptu habeant magnam suppellectilem, non modo bonorum uerborum, sed & formularum sermonis, quæ in usu ueterum fuerunt. Nam ita demum redolebit sermo latinam phrasin, & perspicuus erit, cum in compositione uerborum

VERBORVM.

ueterum exempla & consuetudinem imitabitur.

Sed redeo ad pueriles regulas.

Varie dicunt, Ludo alcam, & ludo talis.

Est & peculiaris formula, Animaduerto in illos uirgis. Est enim actiuae significationis, pro hac formula, punio illos uirgis.

SECUNDA REGULA

Accusandi uerba & memoriae adsciunt praeter accusatiuum genitiuos causam significantes, ut:

Accusandi formulae cum genitiuo.

Plaut. Furti se adstringit.

In penul.

Terent. Hic se furti alligat.

In Eunu.

Sueton. Dolobellam repetundarum postulauit.

Dicitur etiam postulatus de repetundis.

Liuius, Cum capitis anquisissent.

li. 2. de 9.

Plinius, Inuenimus Egnatij uxorem, cum uinum bibisset, è dolio, interfectam fuste à marito.

l. 14. c. 15

eumq; cedis, à Romulo absolutum.

Cicero, Sceleris condemnat generum suum,

Ad Tiro.

Liuius, Bis eiusdem uoti damnata in religionem uenit.

Lib. 10.

Idem, furore ciuitatem, quae damnata uoti, omnium rerum priorem curam, quam religione se exoluendi habeat.

ab urb.

Idem, Centurionem nobilem militaribus factis iudicatum

li. 5. ab ur

Idem, Centurionem nobilem militaribus factis iudicatum

li. 6. ab ur

Idem, Centurionem nobilem militaribus factis iudicatum

li. 6. ab ur

Idem, Centurionem nobilem militaribus factis iudicatum

li. 6. ab ur

SYNTAXIS

inter hac, Feci damnam, & de  
 nodum, & habere modam uia  
 Habeo orationem. Rectius  
 io orationem. Rectius est, fa  
 , habeo uerba. Differt item,  
 oluptatem, receptum est,  
 atione, cepit me uoluptas.  
 dolorem, usitata sunt, non  
 contra, cepit me obliuio  
 bliuione captus sum.  
 s adduntur, significatio  
 re bellum, salutis ratione  
 ere, uxorem ducere, uer  
 animam agere. Sed ha  
 one auctorum deprehen  
 bus uolumus inferre  
 genia puerorum nimis  
 t congesserunt Vall  
 contemnendum numer  
 qui proponendi sunt  
 ammatices percepit  
 s, qui pure latine loq  
 promptu habeant m  
 o bonorum uerborum  
 nis, quae in usu ueter  
 redolebit sermo latin  
 rit, cum in compositione

SYNTAXIS

- eatum pecunie, cum duci uiderisset.
- li. 5. de. 3 Idem, Sine noxam, cuius arguimur, nos purgare.
- li. 7. ab ur Iuuenem nullius probri compertum.
- In Læl. Cicero, Hæc duo leuitatis & infirmitatis plerosq;  
conuincunt, si aut in bonis rebus contem-  
nunt amicos, aut si in malis deserunt.
- li. 5. ab ur Liuius, Rei capitalis diem Posthumio dixerunt.
- Pro cecin Cicero, Rei capitalis damnati.
- li. 5. de. 3. Liuius, Matronas apud populum probri accusa-  
runt.
- In Phor. Terent. Si herum insimulabis auaritiæ, male au-  
dies.
- li. 4. de 4 Liuius, Insimulauit fraudis Romanos.  
Aliquando uerbo accuso additur accusatiuus  
criminis, ut:
- li. 1. de or Cicero, Inerciam accusas adolescentum.
- II.
- Hæc item uerba nonnunquam abla-  
tuo adhærent, sæpius tamen cum præ-  
positione, ut:
- Negligentiæ accusas, an fastus, an uerò de  
utroq;?
- De pluribus simul accusaris.
- li. 1. ad at. Cicero, Non committam posthac, ut me accusare de  
Epistolarum negligentia possis.
- li. 6. ab ur Liuius, Qui de perduellione anquirerent.  
Et sine præpositione aliquando. Cicc.

Cicero, Si iniquus es in me iudex, condemnabo eo-  
dem ego te crimine. *li. 2. fam.*

Liuius, Capite anquisitum, ob rem male gestam, de  
imperatore nunquam ad eam diem esse. *li. 8 ab ur*

Sucton. Multos ex ijs, quos capite condemnauerat,  
postero statim die & in consilium, & ad alea-  
lusum admoueri iussit. *In Claud.*

Cicero, Ne quem innocentem iudicio capitis accer-  
sas. *2. Offi.*

MEMORIAE.

Quid, Ocia delectent, admoneantq; mei.  
Memini huius rei, & hanc rem. *I. Trist.*

Memini tui, uel de te. *Memini*  
id est, mentionem feci. *Oblitus sim. l. g.*

Obluiscor huius rei, & hanc rem.

Verg. Et oblitos famae melioris amantes.  
Recordor huius rei, & hanc rem, & recordor  
de hac re. *4. Aenci.*

Cicero, Pueritiae memoriam recordari ultimam.  
Idem, Is certe cum aliquo dolore flagitiorum suo-  
rum recordabitur. *Cice. pro  
Plant  
Pro arch  
In Pison.*

Idem, Huius meriti in me recordor. *Pro plan*

Idem, Nam profecto si recordari uolueritis de no-  
uis hominibus. *Con. Rub*

Idem, Prudentia hoc uidet, non omnes bonos esse  
etiam beatos, multaq; de M. Attilio recor-  
datur. *li. 6. Tus.*

F 4 Eadem

ecunia, cum duci uisisset.  
xam, cuius arguimur, nos pare  
nullius probri compertum.  
duo leuius & infirmitatis  
uincunt, si aut in bonis rebus  
amicos, aut si in malis deseru-  
pitatis diem Posthumio  
apitalis damnati.  
onas apud populum pro  
um in simulabis auaritia  
fraudis Romulo.  
uerbo accuso addit  
m accusas adolescentum  
II.  
uerba nonnunquam  
nt, sapius tamen  
tie accusas, an fastid  
us simul accusaris.  
mittam posthac, ut mi  
um negligentia possis.  
perduellione anquirent  
ione aliquando.

SYNTAXIS

- Eadem constructio est & uerbi Reminiscor.
- li. 4. fa. Cicero, Ea potius reminiscere, quæ digna personarum tua sunt.
- Idem ante exil.
- In nostro euentu aliorum reminiscentes casus. Sallust. Sed quoniam tanti uiri tempus admonuit.
- Lib. 1. Quintil. Grammaticos sui officij commonemus.
- ad Her 4 Cicero, Cum ipse te ueteris amicitie commonefaceret, commotus es.
7. In Ver Idem, Nemo est, quin tui sceleris ex illa oratione commonefiat.
- In Topic Idem, Admonitus huius æris alieni.
- Extant & hæ formulæ apud autores.
- li. 4. fam. Cicero, Putaui ea de re te esse admonendum.
- De natu- Idem, Ac de forma partim natura nos admonet, partim ratio docet.
- ra deorū.
- ad Q. fr. Idem, Sed te illud admoneo.
- Ad at. Idem, Illud me præclare admones.
- Lib. 9. Obseruabis & formulam. Venit in mentem, cum genitiuo & accusatiuo.
- Cicero de nat. deorum.
- Hæc mihi ferè in mentem ueniebant, quæ dicenda putarem.
- li. 7. fam. Idem, Mihi solet in mentem uenire illius temporis.
- li. 2. de or Idem, Quotiescunq; gradum facies, tocies tibi tuarum uirtutum ueniat in mentem.
- Et cum præpositione.

Cicero,

Cicero, Hæc mihi ueniebant in mentem de duabus illis commotionibus.

Et cum infinitiuo.

Cicero Lib. 1. de Orat.

Quid tibi in mentem uenit ita respondere:

Idem, Mihi in mentem uenit uereri.

4. famil.

Item patheticum misereor, genitiuo gaudet.

Misereor huius mulieris.

Verg. Nihil nostri miserere, mori me deniq; cogis.

Eclog. 2c

Sed aliud est uerbum miseror primæ coniugationis, quod adsciscit accusatiuum, & significat deploro, seu querelis significo dolorem aut misericordiam, ut Casar Lib. 1. Belli Gallici, Hi neq; uultum fingere, neq; interdum lacrymas tenere poterant, abditi in tabernaculis, aut suum fatum queribantur, aut cum familiaribus suis commune periculum miserabantur.

Verum poëta propter carminis legem usi sunt uerbo miseror pro mesereor, ut:

Verg. 9. Aeneid.

Phœbe graues Troiæ semper miserate labores.

Sa ago cum genitiuo construitur, ut apud Terentium, In Heaut. Etsi is suarum rerum satagit, id est, etsi anxius est, & torquetur, perinde ac si magnas difficultates experiatur in amore suo, tamen hoc habet commodi, quod non habet adeo procacem, sumptuosam, morosam, δειπνολόχηρ, qualis

Ε 5 est

instruatio est & uerbi Reminiscere  
ius reminiscere, que digna  
Idem ante exil.  
u aliorum reminiscens  
niam tanti uiri tempus  
naticos sui officij commo  
te ueteris amicitie comp  
tus es.  
quim tui sceleris ex  
t.  
huius æris alieni  
e formulæ apud aut  
de re te esse admon  
a partim naturanos  
ect.  
admoneo.  
eclare admones.  
formulam. Venit in  
accusatiuo.  
enat. decorum.  
mentem ueniebant,  
n mentem uenire illa  
q; gradum facies, tor  
ueniat in mentem.  
ositione.

## SYNTAXIS

est Bacchis. In Euangelio Lucae 10. uertit interpretis, Martha satagebat circa frequens ministerium. Significat enim, Martham anxiam & sollicitam fuisse, etsi Graecum uerbum in eo loco significat idem, quod distrahebatur.

### III.

Quibusdam affectuum uerbis additur interdum genitiuus, interdum ablatiuus, describens subiectum, in quo haeret affectus.

In Argu.

Heaut.

In cla. or.

Apud pla.

li. 7 ab ur.

Teret. Animiq; sese angebat, facti poenitens.

Angor animo, dixit Cicero.

Et angor intimis sensibus.

Sic animi pendeo, Discrutior animi.

Territus animi, apud Liuium.

Ad hanc regulam refero etiam constructionem uerbi miror, cui ueteres addebant genitiuum significan-tem obiectum, ut apud Vergilium.

11. Aenei.

Iustitiae ne prius mirer, belline laborum.

### TERTIA REGULA. DE SYN-

taxi uerborum cum datiuo.

Verba omnia in quibus est quaedam concedendi significatio, datiuum adsci- scunt, qui personam designat, hoc est, quae significant tribuere, obsequi, ad- uersari.